
       Sobral - Ceará, segunda-feira, 07 de novembro de 2022                                                                       Ano VI, Nº 1447

DECRETO Nº 3017, DE 14 DE OUTUBRO 2022 - ABRE CRÉDITO 
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, Considerando a Lei Municipal nº 2.172, de 10 de novembro de 
2021, que Estima a Receita e Fixa a Despesa para o Exercício Financeiro de 
2022, no que dispõe o artigo 6º; Considerando o disposto no artigo 43 § 1º, 
inciso II da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964; Considerando a 
Portaria nº 837, de 12 de abril de 2022, Portaria nº 842, de 12 de abril de 2022 e 
Portaria nº 1.480, de 15 de junho de 2022, que habilita o Município ou Distrito 
Federal a receber recursos referentes ao incremento temporário ao custeio dos 
serviços de Atenção Primária à Saúde; DECRETA: Art. 1º Fica aberto ao 
vigente orçamento Crédito Suplementar no valor de R$ 6.441.733,00 (seis 
milhões, quatrocentos e quarenta e um mil, setecentos e trinta e três reais), para 
atender às necessidades de reforço das dotações orçamentárias, nos termos do 
Anexo II desse Decreto. Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito 
suplementar citado no artigo anterior decorrem do excesso de receita no valor 
de R$ 6.441.733,00 (seis milhões, quatrocentos e quarenta e um mil, setecentos 
e trinta e três reais), relativo a transferências financeiras feitas ao Município de 
Sobral pelo Governo Federal, visando à aplicação de emenda parlamentar para 
incremento temporário do Piso da Atenção Primária à Saúde, conforme 
demonstrativo disposto no Anexo I desse Decreto. Art. 3º Nos termos do §4º, 
do Art. 43, da Lei Federal nº 4.320/1964, para fins da apuração de eventual 
excesso de arrecadação durante o exercício financeiro de 2022, deverá ser 
deduzido o valor do crédito suplementar de que trata o artigo 1º deste Decreto. 
Art. 4º Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 14 de outubro de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de outubro de 2022. Ivo 
Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL - Luiz Ramom Teixeira Carvalho - 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

DECRETO Nº 3.028, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022 - ABRE 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO 
VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, CONSIDERANDO a Lei 
Municipal nº 2.226, de 06 de abril de 2022, que autoriza o Poder Executivo a 
abrir ao Orçamento Fiscal do Município Crédito Adicional Suplementar; 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964; DECRETA: Art. 1º Fica aberto crédito 
adicional suplementar no orçamento vigente no valor de R$ 3.444.150,08 
(três milhões, quatrocentos e quarenta e quatro mil, cento e cinquenta reais, e 
oito centavos), em favor da Secretaria Municipal da Saúde, para atender à 
programação prevista no Anexo Único deste Decreto. Art. 2º O crédito 
adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes dos recursos federais incrementados através de portarias 
ministeriais provenientes do Fundo Nacional de Saúde (FNS), bem como 
recursos oriundos do Governo do Estado do Ceará, destinados às ações e 
serviços de saúde para população. Art. 3º Nos termos do §4º do art. 43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, para fins da apuração de eventual 
excesso de arrecadação durante o exercício financeiro de 2022, deverá ser 
deduzido o valor do crédito suplementar de que trata o artigo 1º deste 
Decreto. Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 31 de outubro de 2022. Art. 5º Ficam revogadas as 
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 31 de outubro de 2022. IVO 
FERREIRA GOMES - PREFEITO MUNICIPAL - LUIZ RAMOM 
TEIXEIRA CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO. 

DECRETO Nº 3.032, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022 - AUTORIZA  A 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS A REALIZAR 
C O N T R ATA Ç Ã O  D E  P R O F I S S I O N A I S  P O R  T E M P O  
D E T E R M I N A D O  PA R A AT E N D E R  A N E C E S S I D A D E  
TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO EM 
VIRTUDE DA INTERVENÇÃO REALIZADA NA UNIDADE 
HOSPITALAR SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 66, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Sobral, CONSIDERANDO o 
disposto no art. 37, inciso IX da Constituição da República, no artigo 154, 
inciso XIV da Constituição do Estado do Ceará, no artigo 72, inciso IX da Lei 
Orgânica do Município de Sobral e o artigo 2º da Lei Municipal nº 1.613, de 
09 de março de 2017; CONSIDERANDO a declaração do estado de perigo 
público iminente na rede hospitalar do Município de Sobral emitida pelo 
Decreto Municipal nº 3.004, de 28 de setembro de 2022, e a consequente 
intervenção realizada na unidade hospitalar Santa Casa de Misericórdia de 
Sobral, realizada no mesmo instrumento normativo; CONSIDERANDO a 
necessidade temporária de excepcional interesse público no âmbito da 
Administração Pública Municipal em contratar pessoal, com finalidade de 
atuar no Sistema Municipal de Saúde de Sobral, por tempo determinado, em 
especial, o acolhimento da equipe da Santa Casa de Misericórdia de Sobral, 
nos termos do art. 4º do Decreto Municipal nº 3.004, de 28 de setembro de 
2022; CONSIDERANDO a necessidade de regularizar a situação funcional 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

ANEXO I DO DECRETO Nº 3.017, DE  14 DE OUTUBRO DE 2022 

DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DE CÁLCULO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE TENDO POR BASE O COMPARATIVO DA RECEITA 

ORÇADA COM A ARRECADADA 

RECEITA 
ARRECADADA 

RECEITA 
ARRECADADA 

RECEITA 
ARRECADADA 

1º Período de 
2021 

2º Período de 
2021 

1º Período de 
2022 

Jan a Set Out a Dez Jan a Out 

RECEITA 
PREVISTA 

PARA O 
EXERCÍCIO 

DE 2022 
TÍTULO DA RECEITA 

(1) (2) (3) (4) 

1.706.0000.00 - Transferência 
Especial da União 

0,00 0,00 9.507.544,00 0,00 

TOTAL DA BASE DE 
CÁLCULO 

0,00 0,00 9.507.544,00 0,00 

INCREMENTO = (3)/(1) x 100 
- 100 

0,00 

Arrecadação do 2º Período 
(AR2)=(2) x INCREMENTO 

0,00 

Arrecadação do 2º Período 
(AR2Total) = (2) + (AR2) 

0,00 

Receita Prevista para 2022 = (4) 0,00 

Excesso de Arrecadação 
disponível 2022 

- 9.507.544,00 

Excesso de Arrecadação 
utilizado (decreto nº 2946, 28 de 
junho de 2022) 

3.065.811,00 

Tendência de arrecadação a 
realizar em 2022  

- 6.441.733,00 

 

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3.028, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE VALOR (R$) 
10.302.0073.1.292 - Contratualização de Serviços para a Rede de  
Atenção Especializada  
3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual 5.000,00 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual 2.889.970,00 
10.302.0073.2.567 – Manutenção e Funcionamento das Ações e Serviços da Assistência 
Farmacêutica  
3.3.90.30.00 – Material de Consumo  
1602000000 - Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de Manut. das A. e Serv. 
Públicos de Saúde – Rec COVID-19 Bojo 21C0 49.180,08 
10.302.0073.2.376 – Manutenção e Funcionamento do Hospital Municipal  
3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual 500.000,00 
TOTAL DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 3.444.150,08 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 3.017 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022. 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
       
07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

VALOR (R$) 

10.301.0073.2418 - Manutenção e Funcionamento das Ações e Serviços da Atenção Primária   
33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica       
1.706.0000.00 - Transferência Especial da União 2.500.000,00 
33903700 – Locação de Mão-de-Obra        
1.706.0000.00 - Transferência Especial da União    950.000,00 
33903000 – Material de Consumo       
1.706.0000.00 - Transferência Especial da União   1.001.733,00 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica       
1.706.0000.00 - Transferência Especial da União 1.490.000,00 
10.301.0073.2383 – Apoio Farmacêutico na Atenção Primária   
33903000 – Material de Consumo       
1.706.0000.00 - Transferência Especial da União 500.000,00 
TOTAL DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR  6.441.733,00 

 

User
Retângulo


